
Right To Information Act, 2005 
 

NATIONAL PROGRAMME FOR CONTROL OF BLINDNESS 
 

1. Name of the Programme National Programme for Control of Blindness 
2. Section Ophthalmology Section, Dte. GHS 
3. Central Public 

Information Officer 
Dr. Brij Bhushan 
DADG(Ophthalmology) 
Directorate General of Health Services 
Nirman Bhawan, New Delhi 
Ph. No. 23019366 

4. Appellate Authority Dr. (Mrs.) R.Jose 
DDG(Ophthalmology) 
Directorate General of Health Services 
Ph. No. 23061594  

5. Available Manpower DDG(Ophth) 
DADG(Ophth) 
Health Education Officer 
PS to DDG(Ophth) 
PA to DADG(Ophth) 
Statistical Assistants – 3 posts 
LDC-   1 post 
Peon –  2 posts 

5. Details of the activities/ 
functions 

Implementation of the National Programme for 
Control of Blindness in States/UTs as per the pattern 
of assistance for 10th Plan.  Main functions and 
duties of the Section are as under:- 

1. Release of Cash Grant to States/UTs 
2. Training of Eye Surgeons under NPCB 
3. Release of GIA to State Blindness Control 

Societies for Cataract Surgeries, School Eye 
Screening, GIA to NGOs and Eye Banks, 
Medical Colleges and Regional Institutes of 
Ophthalmology under NPCB. 

4. IEC Activities  
6. Information available in 

the Website 
The following information is available in the 
website of the Ministry of H&FW under NPCB:- 

1. Eye Care 
2. Eye Care Services 
-Cataract surgery 
-Eye Vision Services 
-Eye Banks 
-Training 
-IEC 
3. Vision 2020- The Right to Sight Initiatives 
4. Eye Care Schemes 
5. Guidelines for DBCSs 
6. Scheme for participation of Voluntary 
Organizations (NGOs). 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

No.Z.17025/1/2005-Ophth/B 
DIRECTORATE GENERAL OF HEALTH SERVICES 

OPHTH/BC SECTION 
 

Nirman Bhawan, New Delhi 
Dated 23.12.2005 

 
OFFICE MEMORANDUM 

 
Sub- Right to Information Act,2005- Action to be taken thereof – regarding 
 
 Reference O.M.No.Z.17025/18/2005-O&M dated 18th August, 2005 on the 
above subject.  The desired information in respect of Ophthalmology Section, 
Dte.GHS is enclosed herewith. 
 
 

 
(Dr.Brij Bhushan) 

Deputy Assistant Director General (O) 
SO, (O&M) Section 
Dte.GHS 


